A residente super sedem gloriosam,
usque ad humiliatum in terra et cinere;
ab eo, qui portat hyacinthum et coronam,
usque ad eum, qui operitur lino crudo:
furor, zelus, tumultus, fluctuatio
et timor mortis et iracundia perseverans et contentio.
Et in tempore requiei in cubili
somnus noctis immutat scientiam eius.
Modicum tamquam nihil in requie,
et ab eo in somnis quasi in die laborat
conturbatus in visu cordis sui
tamquam qui evaserit a facie belli;
in tempore somni necessarii exsurrexit
et admirans ad nullum timorem.
Cum omni carne ab homine usque ad pecus;
et super peccatores septuplum amplius:
ad haec mors, sanguis, contentio et romphaea,
oppressiones, fames et contritio et flagella.

Super iniquos creata sunt haec omnia,
et propter illos factus est cataclysmus.¹⁶³

Certo, anche il principe di Condé, «si racconta», «dormì profondamente la notte avanti la giornata di Rocroi»; lo fece però perché «era molto affaticato» e «aveva già date tutte le disposizioni necessarie, e stabilito ciò che dovesse fare, la mattina», a differenza del povero don Abbondio, che spende «una gran parte della notte [...] in consulte angosciose».¹⁶⁴ Qui si tratta invece di rintracciare l'immagine del sonno come d'una benedizione concessa a chi abbia ancora molte preoccupazioni («*eppure aveva sonno*»), ma non più le angosce causate da disegni ambiziosi ormai deposti. Restando prossimi a quel pugno di anni in cui si svilupparono, intrecciandosi, tutti i progetti creativi manzoniani, troviamo questa immagine nelle pagine della *Morale cattolica* (citiamo quindi dalla redazione del 1819), laddove si tratta di quel comandamento che, imponendo il riposo del corpo col dovere di santificare le feste, incontra un bisogno profondo d'ogni uomo. Leggiamo:

Il povero, curvato verso la terra, depresso dalla fatica, e incerto se questa gli produrrà il sostentamento, costretto non di rado a misurare il suo lavoro con un tempo che gli manca; il ricco, sollecito per lo più della maniera di passarlo senza avvedersene, circondato da quelle cose in cui il mondo predica essere la felicità, e *stupito ogni momento di non trovarsi felice, disingannato degli oggetti da cui sperava un pieno contento, e ansioso dietro altri oggetti de' quali si disingannerà quando gli abbia posseduti*; l'uomo prostrato dalla sventura, e l'uomo inebbrinato da un prospero successo; l'uomo *ingolfato negli affari*, e l'uomo assorto nelle astrazioni delle scienze; *il potente*, il privato, tutti insomma troviamo in ogni oggetto un ostacolo a sollevarci alla Divinità, una forza che tende ad attaccarci a quelle cose per cui non siamo creati, a farci dimenticare la nobiltà della nostra origine, e l'importanza del nostro fine. E risplende manifesta la sapienza di Dio in *quel precetto che ci toglie alle cure mortali, per richiamarci al suo culto, ai pensieri del cielo*; che impiega tanti giorni dell'uomo indotto nello studio il più alto, e il solo necessario; che santifica *il riposo del corpo, e lo rende figura di quel riposo d'eterno contento a cui aneliamo, e di cui l'anima nostra sente d'esser capace*.¹⁶⁵